ANAGRAMMA AL MISMO,

*Radulpho Maestre
Estramada Flor.*

De los Reyes al Christiano,
Açucenas arrojô
Christo, y con ellas diô,
En la Fée quedar usano.
De los grandes ac mayor,
Para que le tengas fano

lui délivrait les insignes du grade suprême, devant une assemblée ordinairement nombreuse et choisie. Ces insignes consistaient en un bonnet de drap noir, surmonté d'une houppes de soie cramoisie, avec une bague d'or et une ceinture dorée; à quoi s'ajoutait la remise symbolique du livre d'Hippocrate. Le président, après la délivrance de ces insignes, faisait asseoir à son côté le nouveau docteur, puis lui donnait l'accolade et la bénédiction.

»Le récipiendaire se faisait accompagner par un parrain. La cérémonie achevée, il circulait parmi l'assistance, muni des insignes doctoraux, saluant et remerciant son monde, distribuant çà et là des gants, des dragées ou des fruits confits.» M. Germain, *loc. cit.*)

Le nouveau disciple était ensuite reconduit chez lui accompagné des professeurs, de ses amis et précédé « de tous les hautbois et violons de la ville¹ ». On établissait des jeux, des cavalcades, et la journée se terminait par un joyeux festin.

Quoique ce cérémonial ait été modifié en 1554, il était facultatif.

PIÈCE N° 10.

Pro Doctoratus gradu.

Universis et singulis præsentis litteras visuris et audituris.

« Nos Paulus Josephus Barthez de Marmorieres regis consiliarius et medicus, nec-non almæ Monspeliensis medicorum Universitatis professor regius anatomicus, botanicus, cancellarius et judex, salutem in Domino qui est omnium vera salus. Majorum nostrorum vestigiis in hærentes, eorumque laudabilia instituta nobis veluti per manus ad hoc usque tempus tradita, sequi per omnia volentes dignum fore duximus, ut quos vitæ, morumque probitas honestat, et multarum variarumque rerum cognitio commendat, eos honores extollant atque exornent; nam dum probi

Dios te puso, en la mano,
La mas *Estramada Flor.*

(In Thèses, vol. 3, G. 2, n° 6.)

Malgré tout le décorum du Doctorat, il n'y avait aucun serment à prononcer, et ceux que Molière met dans la bouche de ses personnages sont empruntés au Cérémonial de l'École de Droit et de Chirurgie.

¹ *Voyages en diverses provinces de France, en 1664.* Ce manuscrit, qui contient quelques détails sur Montpellier, se trouve à Leyde, sous le n° 1188.

»viri et eruditi meritorum præmia consequuntur, cæteri ad virtu-
»tis studia, ut eosdem honoris gradus adipiscantur ardentius per-
»venire nituntur. His de causis omnibus notum esse volumus hâc
»præsentium litterarum serie confirmatum dilectum nostrum ma-
»gistrum Guillelmum Andræam Crespin Universitatis consiliarium
»jamdudum medicinæ licentiatum, ob morum integritatem, va-
»riamque ac multiplicem eruditionem, famamque laudabilem, totius
»Universitatis consensu honoris fastigia in eo disciplinæ genere
»fuisse consecutum. Is maxima et certissima eruditionis eximiæ
»testimonia nobis præbuit, tum in publicis examinibus quæ per
»intentionem dicuntur, in quibus singulis academiæ professoribus
»publicè, magno auditorum concursu, de obscurissimis artis medi-
»cinæ placitis, doctè eruditèque respondit; tum etiâ in severo
»illo examine quod Rigorosum appellamus in scholis sustinendo,
»in his omnibus tam eximium eruditionis suæ specimen præbuit,
»ut et legendo, et veterum dogmata interpretando, multiplicis re-
»conditæque in arte medicâ eruditionis certissimum testimonium
»reliquerit, nihilque in eo fuerit desideratum, quod ad perfectam
»medicinæ cognitionem pertinere videretur. His rationibus et ipsâ
»juris et statutorum prædictæ Universitatis æquitate moti, reliqui
»professores fratres nostri, postquàm illius doctrinam multis exa-
»minibus probarunt, post nostrum in hâc parte sedulam et diligen-
»tem probationem, communi omnium consensu, nullo prorsus re-
»pugnante, à nobis idoneus fuit approbatus, et suis exigentibus
»meritis in hâc præclarâ medicæ facultatis Universitate gradum
»licentiæ, jure optimo, die sextâ mensis maii anni millesimi sep-
»tingentesimi octogesimi obtinuit. Reverendus igitur vir Cousin
»de Grainville, vicarius generalis Francisci de Malide episcopi
»Monspeliensis de consensu omnium clarissimorum professorum,
»doctorum et licentiatorum, post eximiam inditamque ipsius com-
»mendationem, eidem magistro Guillelmo Andrææ Crespin, etc.
»Licentiæ gradum concessit forma quæ sequitur : « Ego autoritate
»quâ fungor in hâc parte, do tibi licentiam accipiendi insignia doc-
»toralia, quando RR. DD. professoribus regiis videbitur, quibus
»acceptis do tibi licentiam legendi, examinandi, corrigendi, glos-
»sandi, practicandi, cæterosque omnes actus magistrales exercen-
»di, hic et ubique terrarum, ad laudem Dei omnipotentis Patris et
»Filii et Spiritûs Sancti. Amen. » Atque cùm licentiæ gradu esset
»insignitus, ut ad doctoratûs lauream promptus et apertus ei pa-
»teret aditus, ad nos prædictum Paulum-Josephum Barthez can-
»cellarium, et DD. René Decanum, consiliarios, medicos et pro-

»fessores regio se contulit, à quibus disputationibus puncta petit
»et accepit, paucisque diebus transactis in scholis regis dictæ Uni-
»versitatis, palàm propositis sibi variis medicinæ theorematis ad-
»versùs illa disputandi copiam omnibus fecit, et per triduum inte-
»grum, incipiendo à die nonâ ad diem usque undecimam mensis
»julii, anni millesimi septingentesimi vigesimi quarti magna insig-
»nificatione tam eruditè respondit, ut nullus illius eruditionem in
»hâc disputatione non confirmarit: quâ ratione factum est ut ido-
»neus sit habitus, qui doctoratûs laureâ cum vellet insigneretur.
»Atque ita triduanâ disputatione functus die 27^a, 28^a, 29^a mensis
»aprilis in aulâ scholarum dictus licentiatius magister Guillelmus
»Crespin, etc., à nobis requisivit insignia doctoralia sibi concedi,
»diem, horam, et professorem laureantem sibi assignari; cujus re-
»quisitionibus de assensu clarissimorum professorum annuimus et
»acquievimus, eique diem, horam, et professorem laureantem
»concessimus. Itaque die mensis maii congregatis ad pulsum cam-
»panæ omnibus medicinæ professoribus, doctoribus, licentiatibus,
»consiliariis, baccalaureis et studiosis prædictæ Universitatis actum
»ejusdem decorantibus, certo ordine à domo D. licentiatii ad aulam
»magnam regii collegii, horâ nonâ matutinâ processum est, ubi
»recepit insignia doctoralia per manus illustrissimi viri DD. René
»consilarii medici et professoris regii Byrretum quadratum flos-
»culo ferico rubeo ornatum concedendo, lumbosque ejus aureâ
»zonâ cingendo, cathedrâ doctorali donando libro clauso et aperto,
»manusque illius muniendo annulo aureo, medicinam desposando
»cum osculo pacis et benedictione paternâ. Quapropter suis exi-
»gentibus meritis prædicti doctoratûs honorem obtinuit et obtinet
»inter nos hic et ubique terrarum, idque juxtâ præfata vicarii
»generalis privilegia et statuta, quæ accepit eâdem die et horâ
»dicti mensis et anni laureante illustrissimo viro. DD. René.
»Nos igitur Barthez, regis consiliarius et medicus, nec-non almæ
»Monspeliensis medicorum Universitatis professor regius, anatomi-
»cus, botanicus, cancellarius et judex qui omnibus actibus sem-
»per adfuimus, eaque et singula dum sic (ut dictum est) fierent,
»vidimus et approbavimus eundem dominum magistrum Guillel-
»mum Andræam Crespin et doctorem dicimus, declaramus, ap-
»probamus et asserimus. In quorum omnium fidem et testimo-
»nium has litteras chyrographo nostro obsignavimus, et prædictæ
»Universitatis secretarium obsignari jussimus, appenso sigillo novo
»nostro rotundo memoratæ Universitatis. Datum Mospelii anno